– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因
倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於香港註冊成立之有限公司）
（股份代號：1093）

內幕消息

石藥集團新諾威製藥股份有限公司
二零二二年第三季度之主要財務資料

本公告乃由石藥集團有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第
13.09(2)條刊發及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部內幕消息條文而作出。

石藥集團新諾威製藥股份有限公司（「石藥新諾威」）為本公司之附屬公司及其股份於深圳證券
交易所創業板上市（股票代碼：300765）。按深圳證券交易所之相關規定，石藥新諾威已發佈
其二零二二年第三季度報告於深圳證券交易所網站資訊披露頁面http://www.szse.cn/disclosure/
listed/notice/index.html。

本公司董事會謹請其股東及公眾投資者留意本公告附錄（「附錄」）所載根據中國企業會計準則
編製之石藥新諾威二零二二年第三季度之主要財務資料。

附錄內資料乃摘錄自石藥新諾威以中文編制之未經審計財務報表，若中英文版有歧義，概以
中文版為準。

 承董事會命
 石藥集團有限公司

 主席
 蔡東晨

香港，二零二二年十月二十五日

於本公告日期，董事會包括執行董事蔡東晨先生、張翠龍先生、王振國先生、潘衛東先生、
王懷玉先生、李春雷博士、王慶喜博士、翟健文先生及姜昊博士；及獨立非執行董事王波先
生、CHEN Chuan先生、王宏廣教授、歐振國先生及羅卓堅先生。

http://www.szse.cn/disclosure/listed/notice/index.html
http://www.szse.cn/disclosure/listed/notice/index.html

– 2 –

附錄 I
主要會計資料和財務指標

單位：人民幣

本報告期

本報告期比

上年同期增減 年初至報告期末

年初至報告期末比

上年同期增減

營業收入（元） 509,649,615.05 49.38% 1,549,054,171.39 47.72%

歸屬於上市公司股東的淨利潤（元） 160,244,702.61 97.89% 462,615,729.89 89.25%

歸屬於上市公司股東的扣除非經常

性損益的淨利潤（元）

156,566,108.62 101.36% 458,300,452.87 96.84%

經營活動產生的現金流量淨額（元） – – 389,570,962.56 129.17%

基本每股收益（元╱股） 0.2935 97.91% 0.8473 89.26%

稀釋每股收益（元╱股） 0.2935 97.91% 0.8473 89.26%

加權平均淨資產收益率 5.05% 2.20% 14.66% 5.86%

本報告期末 上年度末 本報告期末比上年度末增減

總資產（元） 3,670,308,342.42 3,225,776,209.68 13.78%

歸屬於上市公司股東的所有者權益

（元）

3,334,607,649.33 2,952,078,874.74 12.96%

– 3 –

附錄 II
非經常性損益項目及金額

單位：人民幣元

項目 本報告期金額 年初至報告期期末金額 說明

非流動資產處置損益（包括已計提

資產減值準備的沖銷部分）

223,668.85 -3,623,862.23

計入當期損益的政府補助（與公司

正常經營業務密切相關，符合國家

政策規定、按照一定標準定額或定

量持續享受的政府補助除外）

1,351,655.17 2,889,043.58

委託他人投資或管理資產的損益 2,720,727.21 5,621,892.80

除上述各項之外的其他營業外收入

和支出

137,272.02 486,492.23

減：所得稅影響額 754,729.26 1,058,357.14

  少數股東權益影響額（稅後） 0.00 -67.78

合計 3,678,593.99 4,315,277.02 –

– 4 –

附錄 III
主要會計數據和財務指標發生變動的情況及變動原因

1、 主要合併資產負債表項目

單位：人民幣元

項目 2022年9月30日 2022年1月1日 同比增減 變動原因

貨幣資金 1,610,321,780.87 1,231,863,277.33 30.72% 主要原因為報告期內公司業務規模增長，

銷售回款增加及結構性存款到期贖回所

致。

應收賬款 423,170,870.57 269,787,693.48 56.85% 主要原因為報告期內公司咖啡因產品價格

較上年第四季度上漲，導致咖啡因類產品

期末應收賬款餘額增加。

預付款項 43,872,895.58 15,802,254.00 177.64% 主要原因為報告期末公司咖啡因類產品預

付材料款及動力費增加所致。

其他流動資產 13,326,288.23 26,985,553.28 -50.62% 主要原因為報告期末公司待抵扣增值稅進

項稅減少所致。

在建工程 170,486,103.50 128,676,240.34 32.49% 主要原因為報告期內公司工程項目建設增

加所致。

遞延所得稅資產 17,279,913.53 11,834,518.27 46.01% 主要原因為報告期內公司合併範圍內未實

現的內部銷售損益形成暫時性差異增加所

致。

合同負債 24,230,966.17 17,909,145.81 35.30% 主要原因為報告期內公司咖啡因類產品預

收賬款增加所致。

應交稅費 33,949,870.60 17,870,058.86 89.98% 主要原因為報告期末應交所得稅、增值稅

增加所致。

其他應付款 151,565,089.82 104,443,305.11 45.12% 主要原因為公司在建工程增加，導致公司

應付工程款增加。

– 5 –

2、 合併年初到報告期末利潤表項目

單位：人民幣元

項目 2022年1-9月 2021年1-9月 同比增減 變動原因

營業收入 1,549,054,171.39 1,048,618,549.78 47.72% 主要原因為報告期內公司咖啡因類產品銷

售價格較去年同期出現較大幅度上漲及咖

啡因類產品銷售數量增加，導致公司咖啡

因類產品銷售收入大幅增加。

營業成本 813,394,409.83 515,503,046.37 57.79% 主要原因為報告期內咖啡因類產品上游原

材料價格上漲，導致生產成本增加。

研發費用 21,312,407.31 11,907,685.12 78.98% 主要原因為報告期內公司加大研發投入。

財務費用 -67,125,894.61 -19,298,850.86 -247.82% 主要原因為報告期內人民幣貶值，導致公

司匯兌收益增加。

其他收益 2,825,047.44 4,683,978.24 -39.69% 主要原因為報告期內公司收到政府補助減

少所致。

公允價值變動收益 1,283,541.67 2,190,104.83 -41.39% 主要原因為報告期內公司使用募集資金購

買結構性存款金額較上年同期減少，導致

未到期收益減少。

信用減值損失 -7,669,781.59 -3,246,466.41 136.25% 主要原因為報告期內公司應收賬款餘額增

加導致計提壞賬金額增加所致。

營業外收入 2,807,681.90 939,377.19 198.89% 主要原因為報告期內公司處置報廢固定資

產所致。

營業外支出 6,084,534.04 1,714,060.53 254.98% 主要原因為報告期內公司報廢固定資產所

致。

所得稅費用 86,434,557.34 54,444,791.29 58.76% 主要原因為報告期內公司利潤總額較上年

同期增加所致。

淨利潤 462,936,325.29 244,267,982.52 89.52% 主要原因為報告期內公司咖啡因類產品業

績大幅提升，導致公司整體盈利能力增加。

– 6 –

3、 合併年初到報告期末現金流量表項目

單位：人民幣元

項目 2022年1-9月 2021年1-9月 同比增減 變動原因

經營活動產生的現

金流量淨額

389,570,962.56 169,991,542.05 129.17% 主要原因為報告期內公司咖啡因類產品銷

售價格上漲，導致銷售商品、提供勞務收

到的現金增加。

投資活動產生的現

金流量淨額

50,868,932.21 84,487,880.51 -39.79% 主要原因為上年同期公司收到處置子公司

款，導致報告期內公司「投資活動現金流

入小計」低於上年同期所致。

籌資活動產生的現

金流量淨額

-82,547,958.72 -42,647,958.72 93.56% 主要原因為公司報告期內現金分紅金額較

上年同期增加所致。

匯率變動對現金及

現金等價物的影響

20,566,567.49 -1,517,739.05 1,455.08% 主要原因為報告期內人民幣兌美元匯率貶

值所致。

現金及現金等價物

淨增加額

378,458,503.54 210,313,724.79 79.95% 主要原因為報告期內經營活動產生的現金

流量淨額較上年增加所致。